Potrebbe nascere il dubbio se il nostro autore sia per ciò da riguardare come una identica persona con quel Filippo, la cui *Descriptio Terrae Sanctae* fu pubblicata or non ha molto dal P. Guglielmo Antonio Neumann della Badia Cisterciense di Heilingenkreuz (*Vierteljahresschrift für Kath. Theologie*, XI Jahrg.; Vienna, 1872). Ma il dotto editore, cui non è punto ignoto il Brusserio, nella prefazione che manda innanzi al testo, determinando accuratamente il tempo di sì fatta scrittura, dimostra che non può essere più recente del 1291. D'altronde la citata

fratri Henrico de monte Jardino Januensi. ordinis fratrum minorum recipientibus nomine et vice ecclesie et conventus ordinis fratrum minorum de Janua. et penes vos ut supra recipientes videlicet quod dicte reliquie aurum argentum gemme lapides preciosi vel ornatus earum nullo unquam tempore causa quacumque interveniente possint vel debeant in toto vel in parte vendi. donari. permutari. pignorari. locari. commodari. vel aliquo modo alienari nec concedi per fratres dicti conventus. vel ipsorum prelatos generalem seu provinciam. ministros custodes aut guardianos. nec per aliam personam quamcumque. corpus. collegium vel universitatem. de et extra dictum ordinem cuiusque status. gradus. condicionis aut dignitatis existent. nec etiam possint vel debeant extra ipsum locum dictorum fratrum extrahi nec portari in toto nec in parte. nisi forte si fratribus videretur causa devotionis tantum quando silicet in Civitate Janue fieret processio generalis. ad quam clerus et populus comunitatis convenienter. et non aliter nec alio casu etc. Actum Janue in sacrario sive secrestia supradictorum fratrum anno dominice nativitatis M. CCC. XX. II. inditione quarta se-

Descriptio è anzitutto un'opera ascetica, fatta per tener nota delle particolarità degne di eccitare la devozione dei fedeli, e non già un'opera di interesse politico.

Scrisse inoltre Filippo da Savona per testimonio dello stesso Verzellino, le gesta dei Ministri generali dell'Ordine Francescano fino a' suoi tempi, e radunò le cronache, gli indulti ed i privilegi concernenti l'Istituto medesimo. Di che eziandio fornisce prova il Codice che or pubblichiamo, laddove (pag. 450) reca il sommario di essi privilegi *secundum quod frater Philippus de Saona in diversis partibus Ordinis vidit et collegit*. Dotò poscia la libreria del patrio convento di un buon numero di volumi, e ne arricchi la sacrestia di paramenti e di calici.

Secondo il Rignon, citato dal Neumann, il Busserio trovavasi di bel nuovo in Palestina nel 1340; ma il Verzellino segna invece questa data come quella della morte di lui, che afferma accaduta in Savona.

cundum cursum Janue die mercurii quartodecimo Julii
post horam tercie et ante horam none. Testes dominus
Petrus de Hugolinis Iudex. dominus Cavalinus de ho-
nestis legum doctor etc.

Ego Johannes Gallus notarius predictis omnibus pre-
sens fuit et iussu prefacti domini Consulis et ad instan-
ciam partium predictarum ut supra scripsi et meo solito
signo signavi.

PROCESSIO IN DIE MORTUORUM
IN CONVENTU JANUE.

N primis. dicta tercia in choro habeantur cerei accensi pro fratribus et fiant processio et stationes secundum modum infra- scriptum. subdiacono cum † precedente et duobus ceroferariis cum cereis et uno fratre sacerdote induito suppicio. cum aqua benedicta vadat aspergendo totam ecclesiam et cimiterium et alias sit sine suppelicio cum turibulo et incenso qui incenset per totum ubi ille aspergit. exceptis aliquibus locis qui pertinent ad ebdomadarium que debet aspergere et incensare. videlicet super sepulturam domini.... (1) andree in choro. et domine imperatricis. et domini Nicolai de flisco. et domini Guillelmi Cybo et super sepulturas fratrum in cymiterio. omnes alie sepulture per alium fratrem asperguntur et incensantur ut supra.

(1) Manca una parola stata raschiata.

PRIMA STATIO.

Ad imperatricem. omnia fiunt sicut consuetum est in suis anniversariis. Responsorium Subvenire sancti (1) et cetera et inde kyrie eleyon. pater noster.

ORATIO. Quesumus domine pro tua pietate miserere clementer anime famule tue imperatricis. et a contagiis mortalitatis exutam in eterne salvatoris partem restitue. Inclina domine aurem tuam ad preces nostras quibus misericordiam tuam supplices exoramus ut animam famuli tui imperatoris qui de hoc seculo migrare iusisti in pacis ac lucis regionis constituas. et sanctorum tuorum iubeas esse consortem. per christum.

SECUNDA STATIO.

In choro super sepulturam (2) domini Andrei. cruce  stante iuxta leterile cum ceroferariis ut mos est quando fratres sepeliuntur. Cantores vero incipiunt. Responsorium. Credo quod (3). cum suo versu et requiem et kyrieleyson. postea ebdomadarius dicit pater noster et interim aspergit et incensat tumula postea dicit et ne nos inducas. dominus vobiscum. sequitur

ORATIO. Deus qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos pontificali seu sacerdotali fecisti dignitati vigere:

(1) Eravi il responsorio *Credo quod redemptor conversus*, che poscia fu cancellato e corretto. Questa e le susseguenti correzioni nei responsori furono fatte nel secolo XV.

(2) Evvi una parola cancellata.

(3) A vece di questo responsorio erasi notato l'altro *Qui Lazarum resuscitasti*, che fu poi cancellato.

presta quesumus ut eorum quoque perpetuo aggregentur consortio. per christum dominum nostrum. Notandum quod responsiva omnia cantantur. semper quod melius videtur cantoribus et quod melius fratres possint sequi excepto quod ad sepulturas fratum et ad ultimam stationem quando revertatur in ecclesiam omnino cantetur Responsorium. libera me.

TERCIA STATIO.

In choro sancti iohannis stante  iuxta scalas pulpiti et ebdomadario ante altare sancti Bartholomei prope sepulturam domini Nicolai que est ibi. Responsorium. domine quando veneris iudicare etc. ut supra (1).

ORATIO. Absolve quesumus domine animas famulorum tuorum ut defuncti seculo tibi vivant. et peccata que fragilitate carnis humana coversatione commiserunt. tu venia misericordiosissime pietatis absterge: per christum dominum nostrum.

QUARTA STATIO.

Postea intrant fratres per capellam sancti ludovici ad sepulcrum domini archiepiscopi. Responsorium. Memento deus qui venturus es etc. cum suo versu et requiem et kyrieleyson ut supra.

ORATIO. Da nobis domine ut animam famuli tui Archiepiscopi (2) quam de seculi eduxisti laborioso certa-

(1) Questo responorio fu poi cancellato e sostituito quello *Qui Lazarum*.

(2) L' Arcivescovo Porchetto Spinola, di cui già a pag. 407.

mine. Sanctorum tuorum cetui tribus esse consortem.
per christum.

QUINTA STATIO.

In choro mulierum stante  ante portas ecclesie et
ebdomadario in medio super sepolturam domini Guillelmi Cybo. Responsorium. heu michi domine quia pec-
cavi nimis (1) etc. ut supra.

ORATIO. Omnipotens sempiterne deus cui nunquam
sine spe misericordie supplicatur. propiciare animabus
familiarum familiarumque tuarum. ut qui de hac vita in
tui nominis confessione decesserunt. sanctorum tuorum
numerum fatias aggregari. per christum dominum no-
strum. Amen.

SEXTA STATIO.

Ante fores ecclesie  cruce stante ante portam cymiterii et ebdomadario ante portas ecclesie. Responsorium.
ne recorderis etc. (2). ut supra.

ORATIO. Propitiare quesumus domine animabus famu-
lorum familiarumque tuarum misericordia sempiterna ut
mortalitatis nexibus expeditas. lux eas eterna possideat.
per christum dominum nostrum. Amen.

SEPTIMA STATIO.

In cimiterio stante  subter capellam sancti ludovici
vel iuxta. Responsorium peccantem me cotidie etc. (3)
ut supra.

(1) Fu poi sostituito da quello *Domine quando veneris.*

(2) Sostituito poi da quello *Heu mihi.*

(3) Cangiato poi in quello *Ne recorderis.*

ORATIO. Absolve quesumus domine animas famulorum famularumque tuarum ab omni vinculo delictorum. ut in resurrectionis gloria inter sanctos et electos tuos resuscitati respirent per christum dominum nostrum.

OCTAVA STATIO.

Ad sepulturas fratrum stante +X iuxta altare et ebdomadario in medio. Responsorium. Libera me domine de morte cum suis versiculis etc. ut supra.

ORATIO. Deus venie largitor et humane salutis amator quesumus clementiam tuam ut nostre congregationis fratres propinquos et benefactores nostros qui ex hoc seculo transierunt. Beata maria semper virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis. ad perpetue beatitudinis consortium pervenire concedas: per christum dominum nostrum. Amen.

Notandum quod de hiis duabus stationibus supradictis. sive de VI. et .VII (1) potest fieri una tantum. si videtur. propter prolixitatem.

NONA STATIO.

In cimiterio columpne +X stante iuxta columpnam et ebdomadario similiter. Responsorium. domine secundum actum meum (2). etc. ut supra.

ORATIO. Deus cuius miseratione anime fidelium re-

(1) Va invece *VII et VIII*. Lo sbaglio provenne da che essendosi omessa la stazione VI, fu aggiunta dopo, correggendo la numerazione delle susseguenti ; errore che non fu corretto in detta annotazione.

(2) Sostituito in seguito da quello *Pecante me*.

quiescunt. famulis et famulabus tuis omnibus hic et ubique in christo quiescentibus da propitius veniam peccatorum. ut a cunctis reatibus absolutis. tecum sine fine letentur: per christum dominum nostrum.

DECIMA STATIO.

In claustro sacristie  stante ante portam Carubii et ebdomadario ante portam sacristie. Responsorium. qui lazarus resuscitasti etc. (1) ut supra.

ORATIO. Presta quesumus omnipotens deus ut animas famulorum familiarumque tuarum in congregacione iustorum eterne beatitudinis iubeas esse consortes. per christum dominum.

Exeunt fratres per carrubium ad sepulturam lomelinorum  stante in capite scalarum ante sepulcrum de Cucarellis et ebdomadario inferius ante portam ecclesie. Responsorium. domine quando veneris etc. ut supra.

ORATIO. Deus vita viventium. spes morientium. salus omnium vite sperancium. presta propicius ut anima famulorum familiarumque tuarum a nostre mortalitatis tenebris absolute beata maria semper virgine intercedente in perpetua cum sanctis tuis luce letentur. per christum dominum nostrum. Amen.

XI STATIO.

In claustro a parte capituli. stante  in capite porticus sub reffectorio et ebdomadario ante portam capituli. Responsorium. peccantem me etc. ut supra.

(1) Sostituito poi da quello *Domine secundum actum.*

ORATIO. Presta quesumus omnipotens deus ut animas famulorum famularumque tuarum ab angelis lucis susceptas. in perpetua habitacula. reduci facias beatorum. per christum dominum nostrum.

Postea.

Procedunt fratres per porticum sub reffectorio et per alium porticum capituli novi. cantantes Responsorium ne recorderis nec in hiis faciunt stationem. Sed fit statio in porticu iuxta ecclesiam. stante X in medio porticus et ebdomadario in capite iuxta portam magistram et hec omnia dicuntur ut supra.

ORATIO. Fidelium deus omnium conditor et redemptor animabus famulorum famularumque tuarum remissionem cunctorum tribue peccatorum ut indulgentiam quam semper optaverunt. piis supplicationibus consequantur. qui vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

XII STATIO.

Postea descendunt. In ecclesiam per scalas lomellinorum. cantantes Responsorium libera me domine etc. et fit statio in choro sancti Nicolay stante X ante altare eiusdem sancti et ebdomadario similiter in fine fratum sub organo. pater noster. et ne nos inducas. requiem eternam dona eis. a porta inferi. requiescant in pace. domine exaudi orationem meam. dominus vobiscum.

ORATIO. Deus qui inter apostolicos. C quia ibi iacent Archiepiscopus Salernii et abbas quidam sancti Martini (1) et post orationem illam immedieate sequitur alia oratio.

(1) Cioè l'abate di S. Martino della Gallinara, già ricordato a pag. 414-15.

ORATIO. Satisfaciat tibi quesumus domine deus noster pro animabus famulorum famularumque tuarum. beatissime dei genitricis semperque virginis marie. ac sanctissimi confessoris tui patris nostri francisci. omnium sanctorum tuorum oratio et presentis familie tue humilis et devota supplicatio. ut peccatorum omnium veniam quam precamur obtineant. nec eos paciaris cruciari gebennalibus flamis. quos filii tui domini nostri ihesus christi precioso sanguine redemisti.

Qui tecum et cum spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. R. Amen. V. Requiem eternam. R. Et lux perpetua.

Postea cantores dicunt alta voce. V. Requiescant in pace. R. Amen. Demum immediate predicatur. Et post predicationem incipitur missa a duobus cantoribus sollemniter.

PROCESSIO AUTEM IN RAMIS PALMARUM
ET PURIFICATIONE BEATE MARIAE FIT UT INFRA.

ICTA tercia in choro et ramis benedictis et
datis fratribus in die palmarum. similiter
et cereis in purificatione exeunt per cho-
rum primo ceropherarii deinde subdiaconus
cum cruce et fratres bini et bini cantantes
sicut ordinatum est. exeunt per portam et scalas lomelli-
norum et vadunt per claustrum incipientes a parte capi-
tuli faciendo stationes in qualibet porticu secundum di-
spositionem cantorum Deinde exeunt claustrum et inrant
per portas ecclesie cantantes etc.

QUALITER FRATRES HABUERUNT PEDEM BEATISSIMI STEPHANI PROTHOMARTIRIS.

D perpetuam rei memoriam amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi. quod circha annos domini M . CC . LXV . propter quedam ardua negotia Comunis Janue et imperatoris constantinopolitani. facti fuerunt quidam ambaxiatores per Comune Janue ad prefactum imperatorem. inter quos fuit honorabilis vir dominus frexonus malocellus. qui secum habebat quemdam domicellum virum utique providum et discretum. nomine ogerium de turricella. quem secum duxit ad imperatorem predictum. factum est autem ut dum essent in completis negotiis suis bene et gratiose. petierunt ab imperatore ut possent videre magnas et pretiosas reliquias que apud sanctam Sophiam honorifice reservantur. qui

libere ei concessit. videntes autem devote adoraverunt et magnam inde consolationem susceperunt. Inter predictas autem reliquias erat pes dexter beatissimi stephani prothomartiris. quem cum predictus ogerius videret ob magnam devotionem quam ad sanctum habebat statim animatus de reliquia sancta diligenter observavit modum et locum quomodo et ubi pes sanctus reconderetur. et magno periculo se exponens. nocte supravidente in ecclesia sancte Sophie clanculo se abscondens. cum dei et sancti adiutorio prudenter pedem sanctissimum de loco suo asportavit. et illum in capsia sua reverenter abscondens nemini factum donec Janue fuit indicavit. Imperator igitur predictus cum de ammissione reliquie sanctissime audiret vehementer doluit. et mittens omnes sacerdotes suos et calloioros carceri mancipavit. et dubitans nichilominus de facto statim nuntios suos sollempnes Janue misit. qui perscrutantes de negotio. quia nemini hoc notum fuerat. vacui ad patriam sunt reversi. Cum magna igitur diligentia et reverentia ogerius prefactus magno tempore thesaurum sanctum penes se custodivit. sed tandem conscientia motus. quia irreverentur conservabatur et loco indebito. a deo ut creditur monitus. pedem sanctissimum apud fratres minores de Janua duxit humiliter dependum. qui fratres per plures annos in sacrario cum ceteris sanctorum reliquiis conservarunt. infra quem terminum ogerius sepedictus migravit ad dominum. nullam de huiusmodi in morte faciens mentionem. uxor vero illius nomine luchesa cum ceteris heredibus viri sui reliquiam sanctam velud suam a fratribus repetiit. qui sine alia condictione sibi eam reddiderunt eo quod tamquam depositam rem susceperant. quamvis crediderent quod de

ipsa amplius mortuo viro mentio alia fieri non deberet. custodiens igitur mulier prefacta pedem sanctum in domo propria quam honorificentius et melius potuit. contigit ipsam graviter infirmari. in qua infirmitate diu laborans. cum nullo posset mediocrum iuvari subsidio. ad dei et beatissimi prothomartiris auxilium se vertens votum vovit quod si de infirmitate illa sanctus liberaret eam reliquiam suam apud locum fratrum minorum cum omni reverentia et humilitate collocaret. statim igitur voto emisso mulier de infirmitate sua convaluit et mittens per Guardianum et fratres. ibi cum cereis et sollempnitate magna accesserunt. et thesaurum illum sanctissimum a domina illa prefacta libere et gratiose cum instrumento publico et testibus ydoneis ipsis oblatum. ad domum et conventum ipsorum Janue deduxerunt. et eum cum ceteris sanctis reliquiis que ibi in magna copia in sacristia conservantur honorifice collocarunt. ubi per ipsorum merita sanctorum suorum dominus magna beneficia omnibus ipsorum suffragia potentibus conferre dignatur ad laudem et gloriam domini nostri ihesu christi qui est benedictus in secula seculorum amen.

Explicit de pede beati stephani protomartiris (1).

(1) RIANI, *Exuviae sacrae constantinopolitanae*, vol. II, pag. 185.

QUALITER ECCLESIA FRATRUM MINORUM DE JANUA ET
CYMITERIUM FUERUNT CONSECRATE.

Ad honorem omnipotentis dei et beatissime marie semper virginis et beati francischi et omnium sanctorum. Anno domini M. CCCII. die dominico de mense Junii infra octavam beati Antonii confessoris ordinis fratrum minorum. Venerabilis pater dominus frater porchetus eiusdem ordinis Archiepiscopus Janue. ad instantia et preces fratrum conventus Janue consecravit ecclesiam fratrum predictorum et altare maius. nec non et alia altaria que consecrata videntur. habens secum episcopum Albinganensem. episcopum Naulensem et episcopum Ac ciensem. nec non et Abbates sanctorum Syri et stephani Janue et alios prelatos multos tam seculares quam religiosos cum maxima sollempnitate populi et cleri. Qui dominus Archiepiscopus cum ceteris Episcopis supradictis indulgentiam debitam ibi dederunt et ordinaverunt

quod festum predicte consecrationis annis singulis dominica predicta fratres debeant celebrare. quam ordinationem capitulum generale postmodum confirmavit.

CONSECRATIO CIMITERII.

Cimiterium autem per venerabilem patrem d̄ominum Benvenutum Episcopum Augubiensem qui casu per Januam transibat ad preces fratrum gratiōse consecratum fuit. M. CC. LXXX. de mense marci.

DE CAPELLA ET LOCO SANCTI HONORATI QUOMODO FRATRES MINORES DE JANUA IPSAM A DOMINO PAPA HABUERUNT.

Qualiter fratres habuerunt Capellam sancti honorati. de hoc multa privilegia instrumenta et scripta in sacristia fratrum minorum de Janua cum ceteris scripturis et instrumentis eorum conventus reservantur. Nam dominus Innocentius papa IIII concessit primo et mandavit Archiepiscopo Januensi quod dictam Capellam cum terra in qua est. que erat monasterii sancti honorati de lirino crassensis diocesis. faceret commutari cum Capella sancti Antonii que est extra porta vacharum (1). et que erat de mensa eiusdem Archiepiscopi. et ipsam Capellam sancti honorati daret fratribus minoribus de Janua perpetuo iure. et hoc fuit circa annos domini M. CC. L. pontificatus ipsius domini Innocentii septimo. Fratres autem tunc ipsam ecclesiam non potuerunt habere. et ideo dominus Alexander papa quartus mittens tres litteras unam post aliam

(1) Cioè l'abbazia di S. Antonio di Prè, tuttora esistente.

eidem Archiepiscopo Janue. et unam potestati Januensi. et quintam eiusdem fratribus minoribus de Janua taliter distinete in virtute obedientie precipiendo mandavit quod commutatio per ipsum archiepiscopum et per abbatem predicti monasterii facta fuit. et ipsa ecclesia sancti honorati et locus in circuitu eius fratribus data fuit libere iure perpetuo. Anno domini M. CCC. LV. pontificatus sui anno primo et secundo. Et sunt exinde quinque bulle ex quibus penultima auctenticata ter vel quater per manum publicam. et alie etiam semel vel bis. et multa instrumenta et processus inde facti fuerunt. Que omnia servantur in sacristia fratrum predictorum.

DE LOCO SECUNDO FRATRUM MINORUM DE ALBARIO IN
QUO MODO MORANTUR.

Dominus Andriolus drogus. Catherina uxor quondam domini Gaspalis de insulis sive de yso. et aldina traveria soror eiusdem Gaspalis executores et fidei commissarii testamenti ipsius domini Gaspalis dederunt pro anima ipsius locum et terram loci albarii fratribus minoribus de albario Anno domini M. CCC. VIII. et dominus clemens papa V. concessit licentiam alium locum dimittendi et hunc accipiendi. Et sunt exinde ipsa litera domini pape bullata et carta seu instrumentum publicum ipsius donationis in secrestia fratrum minorum de Janua.

DE VIA QUA ITUR AD LOCUM DE EXTRA MURUM CIVITATIS
QUALITER FRATRES HABUERUNT EAM AB IMPERATORE HENRICO.

Henricus dei gratia romanorum Rex semper Augustus Religiosis viris . . Custodi . . Gardiano ac conventui fra-

trum ordinis minorum domus Januensis devotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum. Quoniam quidem Regie maiestatis apex in hoc divinitus assumptus fore cognoscitur. ut omnibus christi fidelibus qui religiose. qui iuste. qui pie vivere noscuntur. condignis eorum commoditatibus debeat providere precipue comuni vita degentibus et pro nomine ihesu mendicantibus qui apostolico more relictis omnibus nudam crucem nudi sequuntur. Quo circa quia nostre Regie maiestatis consueta benignitas vos et ordinem vestrum piissimis amplexerat affectionibus in operibus Religiosorum vestrorum. quos ordo vester producit multiplicitate delectata spe retributionis eterne. devotis vestre petitiones precibus inclinari. vobis damus et concedimus licentiam et liberam potestatem faciendi construendi et edificandi a loco quem ad presens inhabitatis sub via publica et muro civitatis Janue prefacto loco vestre habitationis immediate contiguis. usque ad locum orti seu viridarii quem extra prefactum murum possidetis. viam subterraneam cum suis introytu et exitu hinc inde opportunis. non obstantibus lege comuni etc.

Ut habetur in originali litera sive privilegio ipsius domini henrici quod cum ceteris scripturis conventus in sacristia conservatur. et est cum bulla et sigillo pendentri maiestate regia insignito. huiusmodi autem concessio sive gratia facta fuit Anno domini M. CCC. XI. kalendas decembris. Regni vero eiusdem domini anno tertio.

HIC INFERIUS CONTINETUR DE PRIVILEGIIS INDULGENTIA-
RUM QUAS HABET ORDO FRATRUM MINORUM IN GENERALI ET
ETIAM CONVENTUS JANUE IN SPECIALI. SECUNDUM QUOD
FRATER PHILIPPUS DE SAONA IN DIVERSIS PARTIBUS ORDINIS
VIDIT ET COLLEGIT.

 RIMO habetur privilegium domini Innocentii
III. quod porrigentes manum adiutricem
ad hedificandum ecclesiam domos et alia
edificia ad opus fratrum nec non et ad
vite necessaria eorundem. de omnipot-
tentis dei misericordia de invicta eis pecunia habent in-
dulgentiam dierum quadraginta.

*Est autem bullatum cum serico Janue et incipit. quum
ut ait apostulos etc.*

Item aliud privilegium domini Innocentii quarti. quo
causa devotionis accedentes ad ipsorum fratrum ecclesiam
quacumque die vel hora de onnipotentis dei misericordia
de invicta eis pecunia habeant indulgentiam xxxx dierum.

*Est autem bullatum similiter cum serico Janue et incipit.
quum ut ait apostolus. etc.*

Item aliud privilegium domini Innocentii. IIII. quo accedentes ad predicationes fratrum in provincia Januense. quas fatiunt maxime contra hereticos. de omnipotentis dei misericordia de invicta eis pecunia habent indulgentiam dierum quadraginta.

Est autem bullatum cum canapo Janue et incipit. tunc potissime etc.

Item privilegium domini Nicoli quarti. quod accedentes ad ecclesiam fratrum minorum Janue annuatim in singulis festivitatibus beate Marie. beati Francischi. beati Antonii et beate clare. et infra octo dies immediate sequentes de omnipotentis dei misericordia. de invicta eis pecunia habent indulgentiam unius anni et dierum quadraginta.

Est autem bullatum cum serico et duplicatum Janue et incipit. licet is de cuius etc.

Item aliud privilegium domini Allexandri quarti. quod accedentes ad ecclesias fratrum minorum annuatim in singulis festivitatibus sancti francischi. sancti antonii et sancte clare et per octo dies immediate sequentes habent indulgentiam centum dierum.

Est autem bullatum cum serico Janue et in pluribus alii locis ordinis. et incipit cum ad promovenda etc.

Item privilegium domini Clementis. IIII. Quod accedentes ad easdem ecclesias in dedicationibus et anniversario dedicationis earum et usque ad octo dies subsequentes nec non in festivitatibus beate marie. beati Francischi. beati Antonii et beate Clare ac etiam aliorum

sanctorum in quorum honore altaria maiora sunt consecrata habent indulgentiam centum dierum.

Est autem bullatum cum serico Janue et in pluribus aliis locis ordinis. Et incipit loca sanctorum etc.

Item dominus Philippus Archiepiscopus ravenne et apostolice sedis legatus dedit indulgentiam quadraginta dierum omnibus accendentibus ad Ecclesias fratrum minorum in festivitatibus beate marie. beati francischi et beati antonii.

Item idem dominus dedit indulgentiam quadraginta dierum omnibus accendentibus ad predicationes fratrum minorum.

Omnia hec supradicta autenticata sunt et vera. Que sequuntur non a predicto fratre Philippo de Saona. sed aliunde habita sunt (1). Inveniuntur autem in pluribus locis ordinis et specialiter in multis locis provincie Januensis multe indulgentie et diverse per alios diversos fratres collecte et approbate (2) que in multis locis denuntiantur et approbantur (3) ac etiam in scripturis publicis omnibus manifestantur que sunt iste.

Primo in omnibus festivitatibus beate marie. beati francischi. beati antonii et beate clare. et in consecrationibus ecclesiarum et altarium ac per octavas earum a diversis romanis summis pontificibus. omnibus vere penitentibus

(1) Qui le parole in carattere tondo sono una annotazione o richiamo inseriti nel secolo xv.

(2) A vece della parola *et approbate* stata cancellata, fu scritto in margine nel secolo xv *non approbate*.

(3) La parola *et approchantur* fu in seguito cancellata.

et confessis accedentibus ad ecclesias fratrum minorum datur indulgentiam novem annorum et L. dierum.

Item fratres in omnibus predicationibus suis possunt dare octuaginta dierum.

Item accedentibus ad loca fratrum minorum ad audiendum verbum dei. Allexander papa. IIII. dat indulgentiam centum dierum.

Item idem papa omnibus accedentibus ad loca fratrum minorum ad audiendum missas de beata virgine et de beato francischo dat indulgentiam centum dierum.

Item idem papa omnibus porrigentibus manum adiutricem fratribus minoribus in subsidium vite quomodocumque. dat indulgentiam quadraginta dierum.

Quicumque insuper causa devotionis quocumque tempore die vel hora quemcumque locum fratrum minorum visitaverit si vere penitens et confessus fuerit habeat indulgentiam duorum annorum et triginta et quinque dierum secundum quod colligitur ab indulgentiis datis per diversos summos pontifices Romanos.